кампанія па збору афяр на газету праходзіць на фабрыках і заводах з буйным посьпехам. Рабочыя масы ўзбураныя лэнскімі расстрэламі, рашуча заяўляюць аб тым, што яны ідуць пад сьцягам большавізму.

Гэта падтрыманьне дае мажлівасьць выйсьці газэце, створанай на рабочыя грашы, і ў гістарычны дзень 5 мая (22 красавіка стр. стыл.) 1912 г. паяўляецца ў Пецярбурзе штотдзённая легальная большавіцкая „Правда“.

Кіруе ёю з далёку, з замежаў Ленін і „Правда“ ў працягу двух з невялікім гадоў свайго існаваньня зьяўляецца органам шырока развіўшагася рабочага масавага руху.

стылю, першы нумар Маскоўскіх „Известий Совета Рабочих Депутатов“ выходзіць 2 сакавіка ст. стылю). Гэтыя органы ў хуткім часе становяцца ў руках меншавіцка-эсэраўскай большасці саветаў. Амаль адначасова паяўляюцца органы ўсіх соцыялістычных партый. Большавіцкі друк уваскрасае зыхадам у Петраградзе № 1 „Правды“ 5 (18) сакавіка. У след за „Правдою“ большавіцкія газеты паяўляюцца ўва ўсіх буйных прамысловых цэнтрах (Масква, дзе 7 (20) сакавіка выходзе № 1 „Соціал-Дэмакрата“, Казань, Екацерынбург, Растоў, Харкаў, Кіеў, Екацерынслаў, Самара, Саратаў і інш.). Яны знаходзяць шырокае распаўсюджваньне ў рабочых масах, тыраж хутка расьце і № 1 „Правды“ разышоўся ў 100.000 экз., № 2—200.000).

На чале большавіцкага друку ідзе „Правда“, як і раней зьяўляючыся кіраўніцай рабочае клясы.

Яна выступае ня толькі як цэнтральны орган партыі, але і як масавая рабочая газета. Аб яе ролі ў гэтыя м-цы сьведчуць адносіны да яе рабочых і салдат.

З першых-жа дзён рэволюцыі „Правда“ прыходзіцца ставіць і вырашаць пытаньні аб задачах і тактыцы пролетарыяту ў рускай рэволюцыі.

Зараз-жа, як толькі прыяджае Ленін у Расію 3 (16) красавіка, бярэ на сябе рэдагаваньне газеты і хутка выпраўляе тыя памылкі, якія былі ў „Правде“ ў пытаньні адносін да вайны ў сакавіковыя дні (пасля ўступленьня ў рэдакцыю Л. Б. Каменева). Адно за другім „Правда“ ставіць і вырашае пытаньні высоўваемыя быстрым ходам разварачываючайся рэволюцыі.

З старонак варожага друку льюцца патокі мань, накіраванай да таго, каб якім-бы там ня было чынам дыскрэтырываць большавізм (легенда аб рэдагаваньні Мірона Чорнамазава, легенды аб большавіках-нямецкіх агентах). Робяцца асобныя захады стрымліваць распаўсюджваньне „Правды“.

Буржуазныя друкарні адмаўляюцца друкаваць „Правду“. 5 (18) ліпеня воінскай часткай разгромлена рэдакцыя і друкарня „Правды“ (апошняя створана на афяраваньні рабочых).

Ленін і Зіноўеў прымушаны скрывацца. 6 (19) ліпеня ў Петраградзе забіты на вуліцы рабкор П. Воінаў, які прадаваў на прыэдадні газету. Часовы ўрад ня раз зачыняе „Правду“. За час кераншчыны газета шэсьць раз была вымушана мяняць сваю назву („Правда“, „Листок“, „Правда“, „Рабочий и солдат“, „Пролетарий“, „Рабочий“, „Рабочий путь“).

„Дзень Друку“

Штогодна мы адзначаем „Дзень друку“,—дзень, калі мы спыняем увагу працоўных Савецкага Саюзу на гістарычнай ролі рабочага друку, на дасягненьнях і задачах савецкай прэсы,—мае сваю гісторыю. У пяршыню, у 1914 г., па мысьлі старой „Правды“, парашано было дзень выхаду яе, 22 красавіка (5 мая), аб'явіць „Днём рабочага друку“ і адчыніць спэцыяльны збор афяраваньняў у „зялезны фонд „Правды“.

Ліквідатары-меншавікі таксама парашылі аб'явіць гэты дзень „днём рабочага друку, а збор падзяліць папалам. Да іх далучыліся нават соцыялісты-рэволюцыянэры, якія дамагаліся разьдзелу сабраных грошаў на тры роўныя часткі.